

Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost č. 73/2025 ze dne 10.12.2025

Memorandum o spolupráci

Vyřizoval: Odbor školství a rozvoje

TEXT ODPOVĚDI

v návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., ze dne 10.12.2025, a to

- úplné kopie memoranda o spolupráci uzavřeného mezi Statutárním městem Karviná a společností OKD, a.s.,
- včetně všech příloh, dodatků, usnesení rady a zastupitelstva a souvisejících dokumentů Memorandum o další spolupráci mezi statutárním městem Karviná a společností OKD, a.s.,

nám dovoluje informovat Vás, že Vaši žádost v plném rozsahu vyhovujeme a požadovaný dokument zasíláme přílohou.

Pro informaci uvádíme, že začerněné údaje jsou pouze osobní údaje podepisujících osob.

V souladu s Vaší žádostí zasíláme také informaci, že o uzavření předmětného memoranda rozhodla Rada města Karviné svým usnesením č. 2572 ze dne 19.11.2025, které je dostupné dálkovým přístupem zde:

[2025-11-19 Usnesení 71. RM konané 19.11.2025.pdf, Oficiální stránky statutárního města Karviná](#)

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI PO UKONČENÍ TĚŽBY

mezi:

Statutární město Karviná

- a -

OKD, a.s.

Toto **MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI PO UKONČENÍ TĚŽBY** (dále jen „**Memorandum**“) uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku:

- (1) **Statutární město Karviná**, zastoupeno Ing. Janem Wolfem, primátorem, IČO: 002 97 534, se sídlem na adrese Fryštátská 7/1, 733 24 Karviná – Fryštát;

(dále jen „**Město Karviná**“)

a

- (2) **OKD, a.s.**, zastoupeno Ing. Romanem Sikorou, MBA, předsedou představenstva a generálním ředitelem, IČO: 059 79 277, se sídlem na adrese Stonava č.p. 1077, PSČ 735 34, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod sp. zn. B 10919;

(dále jen „**OKD**“)

(Město Karviná a OKD dále společně jen jako „**Strany**“ a kterýkoliv z nich jako „**Strana**“)

VZHLEDEM K TOMU, ŽE:

- (A) Počátkem roku 2026 dojde k ukončení hornické činnosti ve formě hlubinné těžby černého uhlí na Karvinsku a poslední aktivní důl ČSM vstoupí do fáze technické likvidace, kterou bude na své náklady zajišťovat společnost OKD;
- (B) Společnost OKD si je vědoma své společenské odpovědnosti vůči regionu a má zájem podílet se na jeho dalším rozvoji prostřednictvím nových podnikatelských aktivit, zejména též s využitím pozemků nacházejících se mimo jiné na území Města Karviné;
- (C) Město Karviná má zájem na pokračování spolupráce se společností OKD i po ukončení hornické činnosti, a to s cílem společně přispět k hospodářské transformaci a stabilizaci regionu;

DOHODLY SE STRANY NA NÁSLEDUJÍCÍM:

1. Předmět a účel Memoranda

- 1.1. Toto Memorandum vyjadřuje společný záměr Stran spolupracovat po ukončení hornické činnosti na území města Karviné, zejména při dalším rozvoji území a vytváření podmínek pro nové veřejně prospěšné rozvojové aktivity.
- 1.2. Cílem této spolupráce je zejména:
- (a) koordinace postupů při využití území a majetku nacházejícího se na území Města Karviné, který je ve vlastnictví OKD nebo Města Karviné, a jeho další rozvoj v souladu s územním plánem a strategií rozvoje města;
 - (b) podpora podnikatelských aktivit OKD po ukončení hornické činnosti, zejména v oblastech průmyslových, energetických a environmentálních projektů, které přispějí k hospodářské transformaci regionu;
 - (c) spolupráce při přípravě a realizaci veřejně prospěšných rozvojových aktivit, včetně podpory příslušných subjektů působících na území Města Karviné;

- (d) výměna informací a koordinace postupu při správě a využívání území, které bylo v minulosti dotčeno hornickou činností;
- (e) společná komunikace směrem k veřejnosti, orgánům státní správy a dalším subjektům v otázkách spojených s transformací a budoucím rozvojem území.

1.3. Strany tímto prohlašují, že toto Memorandum nezakládá žádné právní závazky, povinnosti ani nároky, ledaže by byly výslovně sjednány v budoucích samostatných smlouvách uzavřených mezi Stranami. Memorandum má charakter projevu dobré vůle Stran a vzájemného porozumění při koordinaci další spolupráce Stran.

2. Oblasti spolupráce

2.1. Strany se dohodly, že budou spolupracovat zejména v následujících oblastech:

- (a) Rozvoj území a investičních příležitostí, přičemž spolupráce v této oblasti bude zahrnovat:
 - i. koordinaci využití území dotčeného hornickou činností a dalších pozemků ve vlastnictví OKD nebo Města Karviné včetně případné směny pozemků;
 - ii. podporu záměrů vedoucích k přeměně těchto území na nové průmyslové, technologické či podnikatelské zóny, včetně využití pro energetické a environmentální projekty;
 - iii. spolupráci při přípravě projektových dokumentací a hledání vhodných investorů nebo dotačních titulů.

- (b) Spolupráce v oblasti veřejně prospěšných rozvojových aktivit, která bude zahrnovat:
 - i. podporu významných subjektů působících na území Města Karviné;
 - ii. koordinaci při rozvoji infrastruktury a propagaci veřejně prospěšných rozvojových aktivit pro veřejnost;
 - iii. spolupráci při pořádání kulturních a společenských akcí přispívajících k pozitivnímu obrazu města a transformaci regionu.

- (c) Komunikace a koordinace při správě území dotčeného těžbou, čímž se má na mysli:
 - i. sdílení informací o postupu technické likvidace a následné péče o území po těžbě;
 - ii. projednávání záměrů, které mohou nebo mají ovlivnit územní plán;
 - iii. projednávání záměrů, které mohou ovlivnit dopravní infrastrukturu nebo životní prostředí;
 - iv. vzájemná koordinace při správě majetku a při řešení případných majetkových a územních souvislostí včetně případné směny pozemků.

- (d) Společný postup vůči třetím stranám, která zahrnuje:
 - i. spolupráci při jednáních s jinými orgány státní správy, a to za účelem prosazování zájmů Stran v oblasti transformace regionu;
 - ii. koordinaci při komunikaci směrem k veřejnosti a médiím, včetně prezentace úspěšných společných projektů.
- 2.2. Strany mohou v budoucnu uzavírat samostatné dohody nebo smlouvy pro jednotlivé projekty nebo aktivity vycházející z tohoto Memoranda, a to podle konkrétních potřeb a okolností.

3. *Koordinace a způsob spolupráce*

- 3.1. Strany se dohodly, že vzájemnou spolupráci podle tohoto Memoranda budou koordinovat prostřednictvím svých statutárních zástupců, a to:
- (a) za Město Karviná primátor města, případně jím pověřený náměstek,
 - (b) za OKD generální ředitel společnosti, případně jím pověřený člen představenstva.
- 3.2. Tito zástupci budou projednávat společné záměry a aktuální otázky spolupráce zpravidla na čtvrtletní bázi, případně dle potřeby častěji, pokud to vyžaduje povaha konkrétních projektů.
- 3.3. Strany mohou dle potřeby přizvat k jednotlivým jednáním své odborné zaměstnance nebo jiné zástupce či poradce, a to vždy v rozsahu odpovídajícím konkrétnímu projednávanému tématu.

4. *Doba trvání a ukončení Memoranda*

- 4.1. Toto Memorandum se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. prosince 2029.
- 4.2. Strany mohou kdykoli před uplynutím této doby písemně dohodnout jeho prodloužení, a to i opakovaně, vždy na dobu určitou.
- 4.3. Každá ze Stran může toto Memorandum předčasně ukončit jednostranným odstoupením, jestliže:
- (a) druhá Strana ani po písemné výzvě nespolupracuje způsobem odpovídajícím účelu tohoto Memoranda; nebo
 - (b) OKD uzavře s třetí osobou smlouvu o prodeji svého závodu nebo jeho části, na jejímž základě dojde k převedení podstatné části závodu na tuto třetí osobu.
- 4.4. Ukončení Memoranda nemá vliv na platnost a účinnost jednotlivých smluv nebo dohod uzavřených mezi Stranami na jeho základě.

5. Závěrečná ustanovení

- 5.1. Memorandum může být měněno pouze písemně vzestupně číslovanými dodatky.
- 5.2. Každá Strana ponese veškeré své náklady, které jí ve spojitosti s Memorandem a jeho plněním vznikly nebo vzniknou.
- 5.3. Memorandum je vyhotoveno ve dvou (2) stejnopisech v českém jazyce, z nichž každá Strana obdrží po jednom (1) vyhotovení. Ustanovení věty předchozí neplatí, je-li toto Memorandum podepsáno Stranami elektronicky, tzn. opatřeno kvalifikovanými elektronickými podpisy, kdy je toto Memorandum vyhotoveno v jediném elektronickém vyhotovení.
- 5.4. O uzavření Memoranda rozhodla Rada města Karviné dne 19.11.2025, usnesením č. 2572.
- 5.5. Strany se dohodly na tom, že Memorandum je uzavřeno okamžikem podpisu obou Stran, přičemž rozhodující je datum pozdějšího podpisu a účinnosti nabývá dnem uzavření.
- 5.6. V případě elektronického podpisu se za datum podpisu považuje údaj uvedený v časovém razítku, pokud není, pak datum uvedené v elektronickém podpisu podepisující Strany.

V Karviné



Ing. Jan Wolf

primátor

Ing. Roman Sikora, MBA

předseda představenstva a generální ředitel

OKD, a.s.